ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «09»  апреля  2019 г.  №  782

Об утверждении порядка оценки

бюджетной, экономической и

социальной эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом

города Когалыма и решением Думы города Когалыма от 24.09.2018 №214-ГД

«Об утверждении положения о налоговых льготах в городе Когалыме», в целях

оптимизации перечня действующих налоговых льгот, сокращения потерь

бюджета города Когалыма, повышения эффективности предоставляемых

налоговых льгот (планируемых к предоставлению) по местным налогам,

подлежащим зачислению в бюджет города Когалыма:

1. Утвердить Порядок оценки бюджетной, экономической и социальной

эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых

льгот согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету финансов Администрации города Когалыма (М.Г.Рыбачок):

2.1. обеспечить проведение ежегодной оценки эффективности

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

2.2. направить в юридическое управление Администрации города

Когалыма текст постановления и приложение к нему, его реквизиты, сведения

об источнике официального опубликования в порядке и сроки,

предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма

от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных

нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры», для дальнейшего направления в Управление государственной

регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3. Постановление Администрации города Когалыма от 18.05.2010 №1042

«О порядке оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» признать

утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете

«Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

города Когалыма в телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма Т.И.Черных.

Исполняющий обязанности

главы города Когалыма                                                           Р.Я.Ярема

Согласовано:

заместитель главы города                                              Т.И.Черных

председатель КФ      М.Г.Рыбачок

начальник УИДиРП     Ю.Л.Спиридонова

начальник ЮУ      И.А. Леонтьева

Подготовлено:

зам. начальника  ОСБП КФ    Е.В.Феденко

Разослать: КФ, Когалымский вестник, УИДиРП

http://www.admkogalym.ru/

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 09.04.2019 №782

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНОЙ, ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

1. Настоящий Порядок оценки бюджетной, социальной и экономической

эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых

льгот (далее - оценка) определяет показатели для оценки, подходы к оценке,

перечень и последовательность действий при проведении оценки.

2. Целями осуществления оценки являются:

- минимизация потерь бюджета города Когалыма, связанных с

предоставлением налоговых льгот;

-проведение социальной политики в области налогообложения.

3. Оценка осуществляется в отношении налоговых льгот, установленных

решениями Думы города Когалыма по следующим налогам:

-налог на имущество физических лиц;

-земельный налог.

4. Под оценкой понимается контроль результативности налоговых льгот

и их соответствие целям (задачам) установления налоговых льгот,

утверждённым решением Думы города Когалыма от 24.09.2018 №214-ГД «Об

утверждении положения о налоговых льготах в городе Когалыме», в том числе:

- вовлечение города Когалыма в достижение национальных целей

развития Российской Федерации;

- обеспечение устойчивого социально-экономического развития города

Когалыма;

- повышение эффективности функционирования и развития

инфраструктуры социальной сферы города Когалыма;

- повышение социальной защищенности отдельных категорий граждан

города Когалыма;

- улучшение инвестиционного климата и развития инвестиционной

деятельности в городе Когалыме.

5. Результативность предоставленных налоговых льгот определяется

бюджетной, экономической и социальной эффективностью, оценка которой

проводится в следующем порядке:

- обобщается информация, необходимая для расчётов коэффициентов

эффективности налоговых льгот;

- рассчитываются коэффициенты эффективности налоговых льгот;

- проводится анализ эффективности налоговых льгот;

- готовится аналитическая справка о результатах оценки бюджетной,

экономической и социальной эффективности предоставляемых налоговых

льгот в городе Когалыме (далее – Аналитическая справка).

6. Под экономической эффективностью налоговых льгот понимается

стимулирование экономической активности для увеличения налоговых

поступлений в бюджет города Когалыма. Экономическая эффективность

определяется Комитетом финансов на основании представленных заключений

Управления экономики Администрации города Когалыма и Управления

инвестиционной деятельности и развития предпринимательства

Администрации города Когалыма о целесообразности и результативности

установленных налоговых льгот, их соответствии целям социально –

экономической политики города Когалыма.

Общий вывод об экономической эффективности установленных

налоговых льгот отражается Комитетом финансов в Аналитической справке.

7. Экономическая эффективность налоговых льгот не рассматривается в

отношении налоговых льгот, предоставленных физическим лицам.

8. Под бюджетной эффективностью налоговых льгот понимается

сохранение или превышение темпа роста суммы начисленного налога,

подлежащего уплате в бюджет города Когалыма над темпами роста объёма

налоговых льгот.

Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот

рассчитывается по формуле:

Кбэ = ТРнн, где

           ТРнл

Кбэ – коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот;

ТРнн – темп роста начисленного налога, подлежащего уплате в бюджет,

который рассчитывается по формуле:

ТРнн = Ноп, где

             Нпп

Ноп – начислено налога, подлежащего уплате в бюджет в отчётном

периоде;

Нпп – начислено налога, подлежащего уплате в бюджет в предыдущем

отчётном периоде.

ТРнл – темп роста объёма налоговых льгот, установленных решениями

Думы города Когалыма, который рассчитывается по формуле:

ТРнл = НЛоп, где

             НЛпп

НЛоп – объём налоговых льгот, предоставленных в отчётном периоде;

НЛпп – объём налоговых льгот, предоставленных в предыдущем

отчётном периоде.

9. Под социальной эффективностью понимается социальная значимость

дополнительного дохода, получаемого в форме налоговой льготы. Социальная

эффективность рассчитывается для некоммерческих организаций и физических

лиц и принимается равной сумме предоставленных налоговых льгот.

10. Расчёты эффективности налоговых льгот базируются на данных

налоговой отчётности. Определение объема предоставляемых налоговых льгот,

в разрезе категорий налогоплательщиков, осуществляется налоговым органом.

11. Результаты оценки подлежат размещению на официальном сайте

Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет (www.admkogalym.ru) в срок до 1 ноября года, следующего за

отчётным.

12. При формировании параметров бюджета города Когалыма на

очередной финансовый год и плановый период используются предварительные

расчёты эффективности налоговых льгот.

13. Предварительные расчёты эффективности налоговых льгот

базируются на данных, предоставленных налоговым органом и размещаются

на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.admkogalym.ru) в срок до 1 июня

года, следующего за отчётным.

14. Предельные значения коэффициентов бюджетной и социальной

эффективности налоговых льгот устанавливаются в размере =>1,0. В случае,

если коэффициент бюджетной и социальной эффективности ниже предельного

значения, выявляются причины снижения коэффициента эффективности

налоговых льгот.

________________

http://www.admkogalym.ru/
http://www.admkogalym.ru/